МИНУСИНСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

                                                        г. Минусинск                                  №

О внесении изменений в решение Минусинского районного Совета

депутатов от 28.10.2020 №09-рс «Об утверждении Порядка предоставления

муниципальных гарантий Минусинского района»

В соответствии со статьями 115, 117 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 01.07.2021 № 244-ФЗ  «О внесении

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении

действия пункта 4 статьи 242.17 Бюджетного кодекса Российской

Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Минусинского района

Красноярского края, Минусинский районный Совет депутатов  РЕШИЛ:

          1. Внести в решение Минусинского районного Совета депутатов от

28.10.2020 №09-рс «Об утверждении Порядка предоставления

муниципальных гарантий Минусинского района» следующие изменения:

1.1. Абзац второй пункта 4 раздела 1 Порядка дополнить предложением

следующего содержания:

«Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств

принципала по кредиту (займу, за исключением облигационного),

предоставляется при условии установления в кредитном договоре (договоре

займа) и (или) договоре о предоставлении указанной муниципальной

гарантии обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей

стороны контроль за целевым использованием средств указанного кредита

(займа)».

1.2. Раздел 1 Порядка дополнить пунктами следующего содержания:

«12. Вступление в силу муниципальной гарантии определяется

календарной датой или наступлением определенного события (условия),

указанного в гарантии.

13. Гарант не вправе без предварительного письменного согласия

бенефициара изменять условия муниципальной гарантии.

14. Принадлежащие бенефициару по муниципальной гарантии права

требования к гаранту не могут быть переданы (перейти по иным основаниям)

без предварительного письменного согласия гаранта, за исключением

передачи (перехода) указанных прав требования в установленном

законодательством Российской Федерации о ценных бумагах порядке в связи

с переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на облигации,

исполнение обязательств принципала (эмитента) по которым обеспечивается

муниципальной гарантией.

15. Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение

обязательств принципала по кредиту (займу, в том числе облигационному),

подлежит отзыву гарантом только в следующих случаях:

1) изменение без предварительного письменного согласия гаранта

указанных в муниципальной гарантии условий основного обязательства,

которые не могут быть изменены без предварительного письменного

согласия гаранта;

2) нецелевое использование средств кредита (займа, в том числе

облигационного), обеспеченного муниципальной гарантией».

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по бюджету, финансам, экономической политике

Ломаева С.Ю.).

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в газете «Власть труда», подлежит

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в

сети «Интернет» в разделе «Структура самоуправления» подраздел

«Минусинский районный Совет депутатов – НПА».

Председатель Совета                                                                           С.И. Глухов

Глава района                       А.А. Клименко

Пояснительная записка

к проекту решения о внесении изменений в решение Минусинского

районного Совета депутатов от 28.10.2020 №09-рс «Об утверждении Порядка

предоставления муниципальных гарантий Минусинского района»

В связи с тем, что  Федеральным законом от 01.07.2021 № 244-ФЗ были

внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации,  в части

условий предоставления муниципальной гарантии,  решение Минусинского

районного Совета депутатов от 28.10.2020 №09-рс «Об утверждении Порядка

предоставления муниципальных гарантий Минусинского района»

необходимо привести в соответствие с действующим законодательством

Российской Федерации.

Заместитель главы по экономике -

руководитель финансового управления                          О.А. Бутенко